

DAV Model School, Sector 15 A, Chandigarh
Periodic- II Examination
Syllabus
Class- VIII

Subject	Chapter Number and Title
English	Ch1: Three questions Ch 2: Grannys tree climbing Ch 7 :Childrens Song Ch 8: The Case of a sharp eyed jeweller Practice Book Ch 5: Clauses and complex sentences Ch 6: Linkers
Hindi	पाठ 1- - हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ 2-असल धन पाठ 3-अच्छे पड़ोसी के गुण पाठ 6-आश्रम के अतिथि पाठ 7-अन्याय के खिलाफ लड़ाई पाठ 9-जब भोलाराम ने पंप लगाया। व्याकरण 1.अनुस्वार, अनुनासिक, नुक्ता 2.त त्सम तद्भव 3.विराम चिह्न 4.उपसर्ग प्रत्यय 5.अलंकार 6.भाववाचक संज्ञा 7.वाक्यांशों के लिए एक शब्द 8.संधि। 9.पर्याय, विलोम शब्द 10.रचनात्मक अभिव्यक्ति - - - अनुच्छेद, संवाद लेखन, पत्र--औपचारिक एवं अनौपचारिक, सूचना लेखन
Mathematics	Ch1:Squares and Square roots Ch 2:Cube and cube roots Ch4:Direct and inverse variation Ch 9:Linear Equations Ch 10: Parallel lines Ch 11:Understanding Quadrilaterals(till done) Ch 15: Statistics and probability
Science	Ch 1 The Cell-its Structure and functions Ch 2 Microorganisms: friends or foes

	<p>Ch 3. Metals and Nonmetals Ch 4. Force and Pressure Ch 5. Friction Ch 6. Sources of Energy Ch 7. Combustion Ch 8. Conservation of Plants & Animals Ch 9. Crop Production & its Management</p>
Social Science	<p>Ch 1: Resources : Utilisation and Development Ch 5 : Agriculture Ch 8: The Modern Period Ch 11: The first war of Independence- 1857 Ch 16: Our Constitution Ch 17: Fundamental Rights, Fundamental Duties and Directive Principles of State Policy Ch 18: The Union Government : The Legislature</p>
Sanskrit	<p>पाठ-1 (सुवचनानि) पाठ - 2 (क्षमस्व महर्षे । क्षमस्व पाठ-3 (वसुधैव कुटुम्बकम्) पाठ - 4 (अहं नदी अस्मि) पाठ-5 (भाषासु मुख्या मधुरा दिव्या गीर्वाणभारती)</p> <p>व्याकरणम् : 1. कारकम् (कर्ताकारक से सम्प्रदानकारक तक) 2. प्रत्यय : क्त्वा, ल्यप्, तुमुन् एवं शतृ 3. संधि : दीर्घ एवं गुण 4. समास : तत्पुरुष एवं द्वंद्व 5. संख्या: 1 से 50 तक) 6. पठित एवं अपठित गद्यांशम् 7. चित्रवर्णनम्</p>
Dharam Shiksha	<p>पाठ-1 (ओ३म् - ध्वज गीत) पाठ - 2 (ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम) पाठ-3 (आत्मबोध-भजन) पाठ_4 (गीता के दो श्लोक) पाठ - 5 (गायत्री जप का प्रभाव) पाठ - 6 (संस्कृतभाषा) पाठ - 7 (राष्ट्र भाषा हिंदी) पाठ-8 (पञ्चमहायज्ञ) पाठ-9 (डी. ए. वी. गान) पाठ-10 (योग की पहली सीढ़ी - यम)</p>
Punjabi	वर्तुघलं

ਕਾਬਲੀ ਵਾਲਾ, ਿੰਨੰਮ ਵਾਲੀ ਤਾਈ
ਰੁੱਖਾਂ ਦਾ ਰਾਖਾ, ਸਬਰ ਦੀ ਦੋਲਤ
ਵਿਆਕਾਰਨ ਭਾਗ
ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਬਹੁਤੇ ਸੁਬਦਾ ਦੀ ਥਾ ਇਕ ਸਬਦ(1-40), ਮੁਹਾਵਰੇ 1 ਤੋਂ 40
ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (ਪੰਨਾ – 121)
ਲਿੰਗ (ਪੰਨਾ 45)
ਪੱਤਰ
ਵਡੀ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਲਈ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ
ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਈ ਮੁਖ ਅਧਿਆਪਿਕਾ ਨੂੰ ਪੱਤਰ
ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਮੁਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਪੱਤਰ
ਲੇਖ
ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ
ਪ੍ਰਦੁਸ਼ਣ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਖੇਡ
ਇੰਟਰਨੇਟ ਦਾ ਮਹੱਤਵ